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Anotace

Tato práce pojednává o kompozitních materiálech pro vysokoteplotní

aplikace. Zabývá se simulací stárnutí polymerních kompozitních materiálů,

tzv. umělým stárnutím a problematikou vyhodnocování mechanických vlastností

ve stavech před a po teplotní expozici. Součástí práce je obecné seznámení

s kompozitními materiály, jejich rozdělení a výroba. Hlavním tématem jsou však

mechanické zkoušky kompozitních materiálů, které byly v rámci práce provedeny

a vyhodnoceny.
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This bachelor’s thesis deals with composite materials suitable for high

temperature application. It concerns simulation of polymer based composite

ageing, also known as accelerated thermal ageing, and issues about assessment

of mechanical properties of those materials before and after thermal exposition.

It includes an explanation of composite materials in general, their sorting

and technologies of production. However, key focus is an analysis of mechanical

properties of composite materials.
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1. Úvod

Kompozitní materiály se považují za nejpokrokovější materiály dnešní doby.

Původní vojenská použití za druhé světové války podnítila v široké míře jejich komerční

aplikace koncem 40. a začátkem 50. let minulého století zejména v lodním průmyslu.

Dnes je na kompozitních materiálech závislý zejména letecký a automobilový průmysl,

z kompozitních materiálů se čím dál více vyrábějí sportovní potřeby a výjimku netvoří

ani použití kompozitů jako konstrukčních prvků. [1]

Věhlas kompozitních materiálů stojí na pomyslných pilířích, kterými jsou nízká

hmotnost, atraktivní cena, variabilita, mechanické vlastnosti atd. Všechny zmíněné

výhody souvisí se základní definicí kompozitů, která říká, že kompozit je takový materiál,

který je zhotoven ze dvou či více různých fází. Nastává tedy situace, kdy je možné

kombinovat například lehké a levné plasty s různě mechanicky odolnými vlákny.

Výsledkem je materiál, který má nižší hmotnost, lepší mechanické vlastnosti a v případě

velkosériové výroby je levnější, než kdyby měl být takový materiál zhotoven z materiálu

výztuže v kompaktní formě.

S kompozitními materiály se čím dál víc experimentuje, a z toho důvodu

se kompozity dostávají i do oblastí tepelné, případně elektrické izolace. Jedná

se například o polymerní materiály vyztužené skleněnými vlákny nebo slídou. Důvody

proč používat kompozity, když dodnes fungují izolační materiály na bázi polymerů nebo

minerálních vat opět souvisí hlavně s variabilitou jejich mechanických i fyzikálních

vlastností, nízkou hmotností, ale navíc jsou skloňovány i přednosti jako například

nehořlavost, samozhášivost, nízká absorpce vody, snadná obrobitelnost atd.

Nejen materiály však postupem času stárnou a stávají se méně kvalitními.

Cílem této práce je posoudit kvalitu kompozitních materiálů pro tepelné izolace

před a po teplotní expozici. Jelikož jsou mechanické vlastnosti při vystavování určité

teplotě garantovány na desítky tisíc hodin, pro laboratorní zkoumání je zapotřebí děj

tepelného stárnutí zkrátit. Tomu se obvykle docílí zvýšením teploty. Dochází

k tzv. umělému stárnutí, které s určitou rezervou nasimuluje, co se s materiálem stane

po dobu jeho vystavování garantované, zpravidla nižší teplotě ve skutečnosti. [2]
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2. Teoretická část

2.1. Obecná charakteristika kompozitů

Kompozitem je nazýván takový materiál, který je složen ze dvou nebo více složek,

respektive fází, které se obvykle liší v chemickém složení, fyzikálních a mechanických

vlastnostech. Obecně se jedná o matrici a disperzní fázi (výztuž, plnivo). Za výztuž

se v kompozitním materiálu považuje ta fáze, která je diskontinuální, tedy nespojitá

a vykazuje podstatně lepší mechanické vlastnosti (tvrdost, tuhost, pevnost) než matrice,

která je spojitá v celém objemu a je obvykle poddajnější. [3]

Podmínky při definování kompoz itu

Za hlavní podmínku při definování kompozitu se považuje vícefázové složení

materiálu, existují však i další podmínky, které musí být splněny, aby se materiál mohl

považovat za pravý kompozit. Například podmínka o alespoň 5% podílu diskontinuální

složky (výztuže) v materiálu. Navzdory splnění podmínky o vícefázovém složení

se za pravé kompozity tím pádem nemohou považovat například plasty, které obsahují

malé množství aditiv, maziv a pigmentů, právě proto, že podíl těchto zmíněných složek

v materiálu není alespoň 5 %. Další podmínka definuje přípravu kompozitních materiálů,

které se zužuje pouze na mechanické mísení složek. Proto ani slitiny kovů, ve kterých

došlo při tepelném zpracování k vyloučení podstatně tvrdší fáze, se nedají považovat

za kompozity. Naopak například hliníková slitina, zpevněné částicemi Al2O3 (oxidu

hlinitého), k jejíž výrobě došlo technologií práškové metalurgie, je pravý kompozit,

protože je splněna jak podmínka fázová, tak podmínka o podílu diskontinuální složky,

a nakonec i podmínka o způsobu výroby. [4]

Synergismus

Základem synergismu je sečtení vlastností všech složek a fází, z nichž se bude

kompozit skládat. Výsledné vlastnosti kompozitu jsou zpravidla lepší, než by odpovídalo

pouhému poměrovému sečtení vlastností dílčích složek. U kompozitních materiálů

je výhodné, aby byl synergický efekt co možná nejvýraznější. Ke znázornění synergického

efektu nejlépe poslouží obr. 1, kde je čárkovanou čárou zobrazen průběh součtu dané

vlastnosti matrice a výztuže a plná křivka zobrazuje skutečný průběh dané vlastnosti
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kompozitního materiálu. Stejně tak obr. 2 znázorňuje nejprve určitou vlastnost dílčích

složek, dále součet těchto vlastností a skutečný průběh změřený na kompozitním

materiálu složeného ze dvou zmíněných složek. [8]

Matrice

Matrice je obvykle poddajnější prvek kompozitního materiálu, který je spojitý

v celém objemu. Hlavním úkolem matrice je zajistit soudržnost celého kompozitu, vlákna

mají v matrici pevnou pozici. Dále matrice zajišťuje přenos vnějšího zatížení na zpevňující

vlákna a chrání je například před korozí, oxidací či mechanickým poškozením. [4]

Matrice má obecně nízkou hmotnost a určuje další vlastnosti celého kompozitu,

jako je teplotní a chemická odolnost, odolnost proti stárnutí, elektrické vlastnosti nebo

smrštění při vytvrzování. Základní požadavek na materiál matrice je takový,

že se při působení vnějších sil nesmí porušit dříve než výztuž. [4]

Výztuž

Výztuž je diskontinuální, nespojitá fáze kompozitu, která je obecně pevnější, tužší

a tvrdší než metrice. Hlavní funkcí výztuže je přenos zatížení, dále také vyztužení

materiálu a zlepšení mechanických vlastností. [4]

Obr. 1 – Znázornění synergického

efektu v kompozitním materiálu. [8]

Obr. 2 – Příklad synergického efektu

v kompozitní sktruktuře z hliníkové pěny, kterou

je vyztužena tenkostěnná hliníková trubka. [8]
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2.2. Rozdělení kompozitů

Kompozitní materiály se dělí podle mnoha kritérií, mezi které patří typ disperzní

fáze, rozměr výztuže, tvar výztuže, materiál výztuže a materiál matrice. [12]

2.2.1. Rozdělení podle disperzní fáze

Každý kompozit se skládá ze spojité fáze – matrice, která drží materiál pohromadě.

zbylé fáze jsou nespojité a v matrici jsou rozptýleny – dispergovány, a proto se označují

jako disperze. [8]

Kompozity prvního typu

Jedná se o materiály, které mají disperzi tvořenou alespoň jednou pevnou fází.

Tyto materiály mají v technické aplikaci nejširší využití. [8]

Kompozity druhého typu

Takové kompozity mají disperzi tvořenou alespoň jednou kapalnou fází. Nejčastěji

se jedná o otevřené, nebo uzavřené pórovité struktury, které jsou vyplněny kapalinou –

např. olejem. Typickým příkladem kompozitu druhého typu v technické praxi

je samomazné ložisko. [8]

Kompozity třetího typu

Jedná se o všechny kompozity s plynnou disperzní fází. V praxi se jedná například

o pěnový polystyrén, případně různé druhy kovových pěn. [8]

2.2.2. Rozdělení podle rozměru výztuže

Makrokompozity

Kompozitní materiály, u kterých se průřez výztuže pohybuje řádově od jednotek

do stovek mm. Takové materiály se využívají především ve stavebnictví a typickým

příkladem je železobeton. [10]

Mikrokompozity


[…]


v tahu, než jsou uveden v materiálovém listu výrobce.

I ohybové vlastnosti prokazovaly určitou analogii s předchozím materiálem.

Hodnoty meze pevnosti v ohybu pro obě geometrie vycházely velmi podobně. V případě

teplotně neexponovaných vzorků byla hodnota v souladu v garantovanou hodnotou,

avšak hodnoty po teplotním zatížení byly přibližně pětinové, tedy silně nedostatečné.

Porovnání maximálních průhybů a různé zabarvení způsobené teplotní expozicí

je zřetelné z obr. 47.

Rázová houževnatost vycházela lépe v případě vodorovné geometrie. Hodnoty

po teplotní expozici byly jen nízko pod garantovanou hranicí. V případě geometrie kolmo

byly hodnoty po teplotní expozici podstatně nižší, než je uváděno výrobcem.

Výsledky měření tohoto materiálu se nadají považovat za úplně optimální.

Teplotní expozice materiál výrazně ovlivnila, což je patrné zejména z výsledků zkoušky

ohybem. Na rozdíl od ostatních materiálů tvoří v tomto případě matrici termoplastický

polymer. Termoplasty jsou obecně mnohem náchylnější na teplotní zatížení, a přestože

nedošlo k degradaci materiálu, mohla teplota výrazně ovlivnit mechanické vlastnosti.

Obr. 47 - Vzorky materiálu Durapol F200 SMC po zkoušce ohybe – bez teplotního

zatížení (nahoře) a po teplotní expozici (dole).

Pamitherm 41140

Výsledky zkoušky tahem v případě vodorovné geometrie se vždy vzhledem

k teplotnímu zatížení shodovaly, naopak u kolmé geometrie se hodnoty dílčích měření

velmi lišily. Různá porušení vzorků vzhledem k jejich geometrii je na obr. 48.
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U zkoušky ohybem byly zaznamenány ukázkové hodnoty u geometrie kolmo.

Hodnota meze pevnosti v ohybu pro neexponované vzorky vysoce přesahovala

výrobcem uváděnou hranici a po simulaci teplotní expozice 20 000 hodin byly výsledky

také příznivé. V případě vodorovné geometrie se s materiálovým listem ztotožňovaly

jen hodnoty neexponovaných vzorků.

Hodnoty rázové houževnatosti stejně tak jako hodnoty meze pevnosti v tahu

výrobce neuvádí a tím pádem nejdou porovnat. Porovnání s jinými publikacemi není

relevantní z důvodu velké variability dílčích složek materiálu, kdy i malé množství přísad,

které je většinou vedeno jako výrobní tajemství, může výrazně ovlivnit mechanické

vlastnosti materiálu.

Obr. 48 - Vzorky materiálu Pamitherm 41140 po zkoušce tahem – (shora) geometrie

vodorovně, geometrie vodorovně (pohled ze strany) a geometrie kolmo.

Vetronit G11

Anizotropie se prokázala i v případě tahových vlastností tohoto materiálu. Hodnoty

meze pevnosti v tahu byly vyhovující pro neexponované vzorky a pro vzorky se simulací

20 000 hodin jen u geometrie vodorovně. V případě teplotně ovlivněných vzorků však

docházelo u většiny zkoušek k delaminaci vrstev kompozitu – viz. obr. 49.

Ohybové vlastnosti vycházely v souladu s materiálovým listem u obou geometrií,

ovšem jen u vzorků, které nebyly vystaveny teplotnímu zatížení.

Zkoušky rázové houževnatosti opět dopadly velmi příznivě, v případě vodorovné

geometrie se její hodnoty se zvyšující teplotou dokonce zvyšovaly.

Obr. 49 – Delaminace vzorku materiálu Vetronit G11 po zkoušce tahem.
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit kvalitu, potažmo mechanické vlastnosti

polymerních kompozitních materiálů pro tepelné izolace před a po teplotní expozici.

Samotný experiment spočíval v zahřátí dávky zkušebních vzorků na předem

vypočítanou teplotu. Po uplynutí simulace 20 000 hodin byla vybrána polovina vzorků

a druhá polovina byla dále tepelně exponována až na hodnotu simulace 30 000 hodin.

Po teplené expozici byly vzorky společně s tepelně neexponovanými podrobeny

mechanickým zkouškám, na základě jejichž výsledků lze konstatovat následující závěry.

Výsledky obecně poukázaly na různé chování vzorků vzhledem k jejich zatěžování

a geometrii. Zatímco u většiny tahových zkoušek vzorky vykazovaly různou míru

anizotropie, na namáhání ohybem reagovaly zpravidla v obou směrech stejně.

Hodnoty mechanických vlastností materiálů po teplotní expozici byly vzhledem

k teplotně neexponovaným vzorkům nižší, avšak ve velké míře vyhovovaly hodnotám,

které jsou garantované v materiálovém listu.

Vzhledem k výsledkům mechanických zkoušek po teplotní expozici materiálu

Durapol F200 SMC se dá konstatovat, že došlo k degradaci polymerní matrice. Nasvědčuje

tomu i fakt, že k umělému stárnutí docházelo při teplotě 227 °C, která je v DSC diagramu

velmi blízko oblasti, kde se začíná zvedat degradační peak. Přestože byla degradace

zřejmě pouze na svém počátku, materiál byl takřka nepoužitelný.

Hodnoty experimentálně určených mechanických vlastností ostatních materiálů

jsou uspokojivé. Nedostatečné hodnoty mechanických vlastností vycházely zejména

u vzorků s geometrií kolmo, což se dá přisuzovat tomu, že výztuž v tomto případě

nepokrývá dominantní plochu, nýbrž je vrstvena kolmo na ni, a to v pouze malých

plochách. Pro aplikaci jsou jednoznačně výhodnější kompozitní materiály, které mají

vodorovný smysl výztuže.
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