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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vysoce pevné kompozitní materiály pro tepelné izolace
Jméno autora: Jan Myslivec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Elena Čižmárová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro vyhotovení práce bylo potřeba zorientovat se v problematice stárnutí kompozitu. Navrhnout simulaci teplotní
degradace a následně hodnocení jejich vlastností před a po teplotní degradaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu zadání. Byla provedena simulace teplotní degradace 20 000 a 30 000 hodin na 4
kompozitních materiálech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení zadaného úkolu aktivně. Chodil na domluvené schůzky pravidelně a vždy připravený. Prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se výborně zorientoval v problematice, využil svých znalostí získaných během studia a z odborné literatury. Práce
je na poměrně vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vysoká, je psána čtivě a věcně. Formálně i typograficky je dílo zpracováno pečlivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu bakalářské práce. Vyzdvihuji využití odborných zahraničních publikací.
Uvedené zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.8.2020 Podpis: Elena Čižmárová